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ne, som ikke var tilstrækkelig til at drage ende- 
gyldige konklusioner fra, men det var jo dog så- 
dan, at de tal, der var i den undersøgelse, var be- 
kymrende. Og når man så, af grunde som jeg 
ikke kender, ikke fik fulgt det op med en under- 
søgelse på det tidspunkt, hvor det burde være 
sket, men først er kommet i gang med det nu, så 
må den tvivl, der blev rejst dengang på basis af 
de tal, som vi trods alt fik, komme forbrugeren 
og sundheden til gode. 

Tvivlen må altid tages i betragtning ved an- 
vendelse af forsigtighedsprincippet. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Udvalget for Fødevarer, Landbrug 
og Fiskeri. Hvis ingen gør indsigelse, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
14) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 52: 
Forslag til folketingsbeshltrtÌng om et grønt 
regnskab for landbrugsbedrifter. 
Af Keld Albrechtsen (EL) og Pernille Rosen- 
krantz-Théil (EL). 
(Fremsat 18/11 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg vil godt starte behandlingen af det her be- 
slutningsforslag med at slå fast, at grønne regn- 
skaber er et godt instrument til at skabe øget be- 
vidsthed om ressourceudnyttelse og miljøpå- 
virkning på den enkelte landbrugsbedrift. 

Derfor er jeg også glad for, at der er flere og 
flere landbrug, dér benytter sig af muligheden 
for frivilligt at udarbejde grønne regnskaber. 

For at fremme den udvikling indførte Føde- 
vareministeriet i 2001 en tilskudsordning under 

landdistriktsprogrammet til udarbejdelse af 
grønne regnskaber. Det primære formål med de 
tilskudsberettigede grønne regnskaber er netop 
at øge driftslederèns bevidsthed om udnyttelsen 
af forskellige ressourcer, næringsstoffer, vand, 
energi og pesticider på hans bedrift. 

Jeg tror, at når den enkelte landmand på den 
måde får syn for, hvad der går til spilde, og hvor 
der kan spares, så vil han eller hun gøre en ind- . 
sats for at effektivisere ressourceudnyttelserne 
og på den måde mindske miljøpåvirkningen. 

Med Enhedslistens forslag foreslås det at gøre 
det obligatorisk; at hver landbrugsbedrift 
mindst en gang om året skal udarbejde et offent- 
ligt tilgængeligt grønt regnskab, der bl.a. skal in- 
deholde oplysninger om modtaget hektarstøtte, 
forbrug af pesticider, antibiotika og gødning. 

Fokus i de her foreslåede grønne regnskaber 
er først og fremmest at informere befolkningen 
og ikke umiddelbart at sikre en bedre ressource- 
udnyttelse og en mindre miljøpåvirkning. Kon- 
kret er det meningen, at befolkningen skal kun- 
ne sammenholde oplysninger om, hvor meget 
den enkelte landmand modtager i støtte, med 
oplysninger om, hvor meget landmanden træk- 
ker på naturen og dy renes, velfærd. 

Med udgangspunkt i erfaringerne fra Føde- 
vareministeriets tilskudsordning til grønne 
regnskaber vurderes det i gennemsnit at koste 
den enkelte bedrift mindst 5.000 kr. årligt at ud- 
arbejde et grønt regnskab, og med de oplysnin- 
ger, som Enhedslisten foreslår, der skal indgå i et 
grønt regnskab, må prisen forventes at være 
mindst det dobbelte pr. bedrift. 

Så hvis samtlige 50.000 danske bedrifter skal 
lave Enhedslistens grønne regnskab, så svarer 
det til en årlig omkostning for landbruget på 
mindst 500 mio. kr. Og så bliver jeg nødt til at si- 
ge, at jeg har svært ved at se, at samfundets ud- 
bytte àf forslaget bare tilnærmelsesvis matcher 
omkostninger i den størrelsesorden. 

Til forslaget vil jeg for det første anføre, at op- 
lysningerne om udbetalt støtte til konkrete be- 
drifter altid udleveres i henhold til offentlig- 
hedslovens regler. Men jeg vil da ikke undlade 
at nævne, at jeg jo nok må tro, at forslagsstilleren 
sandsynligvis har en ganske bestemt sag i tan- 
kerne, nemlig en sag, hvor Fødevareministeriet 
afslog at sammenstykke en liste over samtlige 
50.000 modtagere af hektarstøtte i 2002 med an- 
givelse af navn, adresse og modtaget hektarstøt- 
tebeløb. Den konkrete anmodning lå uden for 
offentlighedslovens område, og det nødvendige 


